УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

'/О* Of, 2-

г. Сочи

Об итогах проведения открытого городского конкурса по
робототехнике «Робо-ёлка 2023 и организации Новогоднего хакатона

В соответствии с приказом управления по образованию и науке
администрации муниципального образования городской округ город-курорт
Сочи Краснодарского края № 2016 от 13Л2.2022 «О порядке проведения
открытого городского конкурса по робототехнике «Робо-ёлка 2023», в целях
исполнения распоряжения главы администрации (губернатора)
Краснодарского края «О концепции мероприятия по созданию центров
цифрового образования детей в рамках проекта «Цифровая образовательная
среда» национального проекта «Образование» от 04.07.2019 № 175-р, с целью
обеспечения реализации мероприятий дорожных карт и планов
функционирования Центра цифрового образования детей «IT-КУБ» г. Сочи,
стимулирования интереса школьников города Сочи к освоению и применению
возможностей современных цифровых технологий в проектной деятельности,
развития их творческих способностей и цифровых компетенций с 12.12.2022
года по 29.12.2022 года проведён заочный этап открытого городского
конкурса по робототехнике «Робо-ёлка 2023» (далее Конкурс).

В конкурсе приняли участие более 120 человек, в том числе были
представлены командные работы из 23 образовательных организаций городов
России: Барнаул, Пермь, Барабинск, Кемерово, Прокопьевск, Северск,
Иваново, Киров, Москва, Нефтеюганск, Новосибирск, Санкт-Петербург, ПГТ
Сириус, Тында, а также образовательных организаций города Сочи: МОБУ
Гимназия №1 им. Филатовой, МОБУ Гимназия №6 им. Зорина Ф.М., МОАУ
Гимназия №8, МОБУ Гимназия №15, МОБУ СОШ №14, МОБУ СОШ №24 г.
Сочи, МБУ ДО СЮТ, АНОО «Президентский лицей «Сириус», МДОБУ
ЦРР Д/с №19, МДОУ д/с № 79, Smart Club Lego Education.

Экспертная оценка конкурсных работ осуществлялась экспертным
советом (Приложение 3), на основе критериев, изложенных в Положении о
порядке проведения Конкурса, утвержденном Приказом № 2016 от 13.12.2022.

По результатам экспертной оценки конкурсных работ победителями и
призерами Конкурса признаны 43 учащихся.

На основании вышеизложенного приказываю:
1. Наградить дипломами управления по образованию и науке

администрации муниципального образования городской округ город-курорт
Сочи Краснодарского края победителей и призеров Конкурса (Приложение 1).

2. Рекомендовать директорам образовательных организаций
рассмотреть возможность поощрения педагогов, подготовивших победителей
и призеров конкурса (Приложение 2).

3. Организовать подготовку и проведение очного этапа Конкурса в
формате Новогоднего хакатона для победителей, призеров и участников
заочного этапа из учреждений, подготовивших победителей и призеров, в
соответствие с Положением (Приложение 4) на базе Центра Цифрового
образования детей «IT-КУБ» г. Сочи (ул. Горького, д. 44) 16 января 2023
года с 15.00 до 17.00, регистрация участников с 14.30.

4. МБУ ДО «Центр творческого развития и гуманитарного
образования» города Сочи (С.У. Турсунбаев):

4.1. Обеспечить подготовку и доставку наградных документов для
иногородних участников в электронном виде.

4.2. Организовать подготовку и проведение Новогоднего хакатона для
победителей, призеров и участников заочного этапа из образовательных
организаций города Сочи, подготовивших победителей и призеров конкурса,
в соответствие с Положением (Приложение 4).

4.3. Организовать торжественное вручение дипломов для победителей
и призеров заочного этапа конкурса и участников Новогоднего хакатона.

5. Руководителям образовательных организаций, подготовивших
победителей и призеров заочного этапа конкурса:

5.1. Обеспечить участие в Новогоднем хакатоне победителей, призеров
и участников заочного этапа конкурса, сформировав заявку на участие через
Модуль «Мероприятия» в системе АИС «Навигатор».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника управления Макарову В.Ю.

Начальник управления

Приложение №1
к приказу управления
по образованию и науке

от S Q .M M .  № //9

Состав победителей и призёров открытого городского
конкурса по робототехнике «Робо-ёлка 2023»

Дошкольное образование
№ Статус Фамилия Имя ОО
1. 1 место Селюков Родион МБУ ДО СЮТ г. Сочи
2.

2 место Команда «ТехноДетки»:
Семенников Илья

МАДОУ «Детский сад № 48»,
ЗАТО Северск,
Томская область

3. 3 место Ганциев Михаил Smart Club Lego Education, г.
Сочи

1 класс

№ Статус Фамилия Имя ОО
1. 1 место Миров Адриан, Smart Club Lego Education, г.

Сочи
2. 1 место Трухин Марк

Smart Club Lego Education, r.
Сочи

3. 2 место Бабешко Арина OAHO Лицей «Сириус», п.г.т.
Сириус

4. 3 место Смольников Марк ц тт "Клуб "Мехатроника", г.
Кемерово

5. Успешный
творческий

дебют
Одегов Артем ЦЦОД «IT-Куб» г. Сочи

6. Успешный
творческий

дебют
Соболев Артемий ЦЦОД «IT-Куб» г. Сочи

2 класс

№ Статус Фамилия Имя ОО
1. 1 место Атамкулов Марк МОБУ Лицей № 8 г. Тынды,

Амурская область
2.

2 место Яремчук Дмитрий
МБОУ «СОШ №3 им.
Ивасенко А.А.», г.
Нефтеюганск, Ханты -
Мансийский АО, Югра

3. 3 место Команда «ДримТим»:
Бабин Тимофей,

МБОУ Гимназия №15, им.
Белоусова, г. Сочи

4. 3 место Команда «ДримТим»:
Манукян Мисак,

МБОУ Гимназия №15, им.
Белоусова, г. Сочи

5. 3 место Команда «ДримТим»:
Щенев Глеб

МБОУ Гимназия №15, им.
Белоусова, г. Сочи

3 класс

№ Статус Фамилия Имя ОО
1.

1 место
Команда «МИШАРТ»:
Калабин Артём, ЦЦО «IT-куб» МАОУ ОЦ

«Горностай», г. Новосибирск

2. 1 место Команда «МИШАРТ»:
Кушнир Михаил

ЦЦО «IT-куб» МАОУ ОЦ
«Горностай», г. Новосибирск

о J. 2 место Команда «Макароны»:
Баркалова Екатерина,

МБУ ДО СЮТ, г. Сочи

4. 2 место Команда «Макароны»:
Кешишян Роман,

МБУ ДО СЮТ, г. Сочи

5. 2 место Команда «Макароны»:
Кубанов Максим

МБУ ДО СЮТ, г. Сочи

6. 3 место Команда «АКОР-777»:
Зуев Алексей

ГБОУ ИТШ № 777, г. Санкт-
Петербург

7. 3 место Команда «АКОР-777»:
Ковалько Константин

ГБОУ ИТШ № 777, г. Санкт-
Петербург

8. 4 место Завалин Артем, ЦЦОД «IT-Куб» г. Сочи

9. 4 место Шиян Семён ЦЦОД «IT-Куб» г. Сочи

4 класс

№ Статус Фамилия Имя ОО
1.

1 место
Команда «Кристалл»:
Дорогин Иван,

МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ»
Ленинского района, Барнаул,
Алтайский край

2.
1 место Команда «Кристалл»:

Серова Софья
МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ»
Ленинского района, Барнаул,
Алтайский край

3.
2 место Команда «Робокот»:

Ковалюк Максим
МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ»
Ленинского района, Барнаул,
Алтайский край

4. 2 место Команда «Робокот»:
Чевычелов Николай

Чевычелов Николай

5. 3 место Мелкумян Даниэль ЦЦОД «IT-Куб» г. Сочи

6. 4 место Кинякин Александр ГБОУ до ДТДМ на Миусах, г.
Москва

5 класс

№ Статус Фамилия Имя ОО
1.

1 место
Команда «Снеговик»:
Анисимова София

Структурное подразделение
КОГОАУ ДО «ЦТТ» Детский
технопарк «Кванториум» в г.
Кирове

2. 1 место Команда «Снеговик»:
Магур Глеб

Структурное подразделение
КОГОАУ ДО «ЦТТ» Детский
технопарк «Кванториум» в г.
Кирове

3. 1 место
Команда «Снеговик»:
Салтыков Дмитрий

Структурное подразделение
КОГОАУ ДО «ЦТТ» Детский
технопарк «Кванториум» в г.
Кирове

4.
2 место Команда «Щелкунчик»:

Лысов Максим

Структурное подразделение
КОГОАУ ДО «ЦТТ» Детский
технопарк «Кванториум» в г.
Кирове

5.
3 место Лукьянова Снежана

МАОУ ДО БР ЦДО «IT-
КУБ», Билибино, Чукотский
автономный округ

6 класс

№ Статус Фамилия Имя ОО
Г 1 место Кочуков Олег ЦЦОД «IT-Куб» г. Сочи
2.

1 место
Команда «Зайчик»:
Репин Илья

Структурное подразделение
КОГОАУ ДО «ЦТТ» Детский
технопарк «Кванториум» в г.
Кирове

3.
1 место Команда «Зайчик»:

Суслопарова Алиса

Структурное подразделение
КОГОАУ ДО «ЦТТ» Детский
технопарк «Кванториум» в г.
Кирове

4.
2 место

Команда «Шляпа Гарри
Поттера»:
Петров Захар

Структурное подразделение
КОГОАУ ДО «ЦТТ» Детский
технопарк «Кванториум» в г.
Кирове

5. 2 место Команда «Шляпа Гарри
Поттера»:
Пупов Данил

Структурное подразделение
КОГОАУ ДО «ЦТТ» Детский
технопарк «Кванториум» в г.
Кирове

6. 2 место Команда «Шляпа Гарри
Поттера»:

Структурное подразделение
КОГОАУ ДО «ЦТТ» Детский

I

Суслов Влад Технопарк «Кванториум» в г.
Кирове

7. 3 место Шпилевой Илья ГБОУ до ДТДМ на Миусах, г.
Москва

8. 4 место Тотиев Михаил АНОО «Президентский лицей
«Сириус», пгт Сириус

7 класс

№ Статус Фамилия Имя ОО
1. 1 место Ландышев Никита ЦЦОД «IT-Куб» г. Сочи

2. 1 место Хожаинов Дмитрий
ЦЦОД «IT-Куб» г. Сочи

Начальник управления

Приложение №2
к приказу управления
по образованию и науке

от №

Список педагогических работников
подготовивших победителей и призеров открытого городского

конкурса по робототехнике «Робо-ёлка 2023»

№ п/п ФИО оо
1. Адодина С.П. МАОУ ОЦ «Горностай» г. Новосибирск
2. Беркимбаев Т.Н. ЦЦОД «IT-Куб» г. Тында, Амурская область

3. Безребрая И.С. МБУ ДО ЦТРиЕО, «IT-Куб» г. Сочи

4. Блинова К.П. АНОО «Президентский лицей «Сириус», пгт
Сириус

5. Бондарь А.И. МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ» Ленинского района,
Барнаул, Алтайский край

6. Вотинцева М.Л. Структурное подразделение КОЕОАУ ДО «ЦТТ»
Детский технопарк «Кванториум» в г. Кирове

7. Жукова У.Е. МБУ ДО СЮТ г. Сочи

8. Каргополыдев
В.И.

МБУ ДО ЦТРиЕО, «IT-Куб» г. Сочи

9. Коваленко Е.В. ЦТТ «Клуб «Мехатроника», г. Кемерово

10. Курина В.А. МБУ ДО СЮТ, г. Сочи

11. Лягаева Г.С. МБОУ «СОШ №3 им. Ивасенко А.А.»,
Нефтеюганск, Ханты - Мансийский АО, Югра

12. Надебская М.Д. ГБОУ до ДТДМ на Миусах, г. Москва

13. Пахрудинова 3. МАОУ ДО БР ЦДО «IT-КУБ», Билибино,
Чукотский автономный округ

14. Ременюк С.А. ОАНО Лицей «Сириус», п.г.т. Сириус

15. Скащук Ю.В. МАДОУ "Деткий сад № 48" г. Северск, Томская
область

16. Терешкова Л.Ф. ЕБОУ ИТШ № 777, г. Санкт-Петербург

17. Тин Э.М. Smart Club Lego Education, г. Сочи

18. Титова Н.В. ГБУ ДО «Молодежный творческий Форум Китеж
плюс», г. Санкт-Петербург

Начальник управления О.Н. Медведева
j(

Приложение №3
к приказу управления
по образованию и науке

от № {О

Состав Экспертного совета открытого городского конкурса по
робототехнике «Робо-ёлка 2023»

Абрамян Э. А. педагог- психолог, педагог дополнительного
образования МДОУ д/с № 79 г. Сочи

Аникеева К.А. зав. отделом по работе с федеральной сетью и
внешними партнерами МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи

Безребрая И.С. педагог-организатор МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи
Вознюк Н. Ю. заместитель директора по инновационной

деятельности МДОУ д/с № 79 г. Сочи;

Врубель В.С. педагог-организатор МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи

Давиденко А. А. Педагог дополнительного образования, Детский
Технопарк "Кванториум" г. Новокузнецк

Давиденко А. В. Педагог дополнительного образования, Детский
Технопарк "Кванториум" г. Новокузнецк

Каргополыдев В.И. Педагог дополнительного образования МБУ ДО
ЦТРиГО города Сочи

Коробов И.В. педагог дополнительного образования МБУ ДО
ЦТРиГО города Сочи

Котляров М.Н. заместитель директора МБУ ДО ЦТРиГО города
Сочи

Павлова Е. А. старший воспитатель МДОУ д/с № 79 г. Сочи
Серов В.А. педагог дополнительного образования АНО ДО

«Образовательный центр «Орион»

Га
Начальник управления О.Н. Медведева

Приложение №4
к приказу управления
по образованию и науке

о т А 7

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Новогоднего хакатона

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок
организации и проведения мероприятия «Новогодний хакатон» (далее -
Хакатон), ориентированного на детей дошкольного и школьного возраста (5 -
14 лет), победителей, призеров и участников заочного этапа конкурса по
робототехнике «Робо-ёлка 2023».

1.2. Хакатон — короткое динамичное мероприятие, соревновательного
характера, проводимое с целью мотивировать учащихся на решение
проектных задач, выполнение проектов средствами IT-технологий, в данном
случае используя конструктор Lego Wedo 2.0, EVA3.

1.3. Организаторы мероприятия:
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Центр творческого развития и гуманитарного образования» города Сочи
(сокращенное название МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи), структурное
подразделение Центр цифрового образования детей IT-Куб г. Сочи.

2. Цели и задачи Хакатона

• стимулировать интерес к функционированию, разработке и
развитию современных ПГ-технологий и робототехнических систем;

• развитие у учащихся креативного и творческого мышления,
умение применять полученные знания на практике;

• повышение заинтересованности в использовании IT-технологий в
проектной деятельности и образовательном процессе;

• демонстрация возможностей талантливых школьников в создании
нестандартных решений и подходов к решению поставленных задач.

3. Место сроки и порядок проведения Хакатона

Проведение Хакатона организуется на базе Центра цифрового
образования детей IT-Куб г. Сочи (ул. Горького, д. 44) 16 января 2023 года
с 15:00-17:00. Победители будут объявлены по результатам голосования
жюри 16 января 2023 года.

Примерный порядок проведения Хакагона:
• Сбор и регистрация участников (14:30-14:45);
• Открытие (15:00);
• Формирование команд, подготовка к Хакатону (14:30-14:45);

• Работа над проектами (15:00-16:30);
• Подведение итогов (16:40-17:00);

4. Условия участия в Хакатоне

4.1. В Хакатоне имеют право принимать участие учащиеся от
дошкольного возраста до 7-х классов, ставшие призерами и победителями в
заочном этапе конкурса по робототехнике «Робо-ёлка 2023», а также другие
участники из образовательных организаций, подготовивших призеров и
победителей конкурса «Робо-ёлка 2023», в сопровождении наставника-
руководителя группы от образовательной организации.

4.2. Для участия в Хакатоне необходимо подать заявку на сайте АИС
«Навигатор» модуль «Мероприятия» в срок до 15 января.

5. Обязанности организатора

Организатор разрабатывает задания и сценарий проведения Хакатона,
предоставляет участникам: помещение, столы, стулья, конструкторы.

Организатор не несет ответственности за сохранность имущества и
оборудования участников в месте проведения Хакатона.

Организатор предоставляет участникам Хакатона возможность
презентации проектов участников.

Организатор обеспечивает обработку и хранение персональных
данных участников, организует награждение участников дипломами.

6. Обязанности участника

Участники Хакатона обязуются:
•обеспечить сохранность помещения и оборудования,

предоставляемых организатором и используемых при проведении Хакатона.
• воздерживаться от любых действий, которые могут привести к

нанесению ущерба организатору, а также связанные с риском для жизни и
здоровья участников.

В случае несоблюдения указанных выше обязанностей участник
Хакатона может быть удален с места проведения мероприятия.

7. Порядок оценки проектов и подведения итогов Хакатона

7.1. Выбор победителей Хакатона осуществляется жюри на
основании оценки результатов моделей участников после их финальной
презентации.

7.2. Жюри производит оценку результатов проектов в соответствии
с установленными критериями по своему собственному усмотрению, на
основании своего опыта. В случае спорной ситуации вопрос решается
голосованием.

7.3. Оценка проектов производится по 5-балльной шкале, по
следующим критериям:

• Внешние данные модели;
• Качество реализации и степень завершенности

(функциональность, корректность функционирования модели, сложность
работы);

• Презентация, описание проекта, выступление
команды/участника;

• Смогла ли команда ответить на вопросы жюри;
• Факт участия в Хакатоне.
7.4. По результатам подсчета баллов, которые получила каждая из

команд, компетентное жюри определяет победителей.

8. Использование работ участников Хакатона

Работы и идеи победителей и призеров могут быть использованы в
целях:

• размещения на официальных сайтах и информационных
страницах Центра цифрового образования детей «IT-КУБ» г. Сочи и
официальном сайте МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи.

• размещение в социальных сетях «IT-КУБ» и МБУ ДО ЦТРиГО
города Сочи.

9. Прочие условия

Участие в мероприятии означает, что участники Хакатона соглашаются
с тем, что их имена, фамилии и иные материалы о них, изображения
участников (в том числе фотоматериалы, видеоматериалы) могут быть
использованы любым способом организатором, их уполномоченными
представителями в рекламных целях и в целях информирования, без
оформления дополнительного соглашения с участниками Хакатона и уплаты
какого-либо вознаграждения.

Начальник управления О.Н. Медведева